abusividade da taxa de juros contratada.  

Conforme o contrato juntado pela parte autora (mov. 1.5) fica evidente  

que esta firmou em 06 de agosto de 2014 contrato com a ré de empréstimo pessoal 

(contrato nº 031400010351) tomando em mútuo a importância de R$ 1.156,29 (mil cento 

e cinquenta e seis reais com vinte e nove centavos) a serem pagos em 09 (nove) parcelas 

de R$ 276,88 (duzentos e setenta e seis reais com oitenta e oito centavos), o que totalizou 

uma taxa anual de 706,42% (setecentos e seis por cento e quarenta e dois pontos 

percentuais).  

Em se tratando de mútuo feneratício não há necessidade de cláusula  

expressa de contratação de juros, na medida em que presume-se tal contrato como 

oneroso, na forma da primeira parte do art.

[...]

2 https://www3.bcb.gov.br/sgspub/consultarvalores/consultarValoresSeries.do?method=consultarValores  

crédito pessoal à pessoas físicas foi de 31,12% (trinta e um por cento e doze pontos 

percentuais) ao ano, ao passo que a taxa contratada pela requerida com a autora foi de 

706,42% (setecentos e seis por cento e quarenta e dois pontos percentuais), que com a 

capitalização de juros chegou à 721,13% (setecentos e doze por cento e treze pontos  

percentuais) ao ano.  

Basta uma simples operação matemática para perceber que a taxa  

contratada equivale a 23,18 (vinte e três inteiros e dezoito décimos) vezes a taxa média

[...]

6 WARAT, Luis Alberto. Abuso del derecho y lagunas de la ley. Buenos Aires: Abe- ledo-Perrot, 1969.  

referido tribunal visualizou abusividade em taxa de juros fixada pela ré CREFISA S/A 

CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS (mesma destes autos) em taxa 

anual de 275% (duzentos e setenta e cinco por cento), ou seja, com uma taxa duas vezes 

e meia menor que a praticada nestes autos já se reconheceu a abusividade. Vejamos a 

ementa do referido julgado:  

APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO DE REVISÃO 

CONTRATUAL - DESCONTO DIRETO EM BENEFÍCIO  

PREVIDENCIÁRIO.APELAÇÃO  CÍVEL  (01):

[...]

idosa que, ao que consta dos autos, tem na sua parca aposentadoria a única fonte de 

subsistência.   

Contudo, quando adotado o critério da sentença (três vezes a média do 

BACEN, o que se fez ante a limitação do próprio pedido da autora) se percebe que a 

prestação da requerente baixaria para a casa dos R$ 218,43 (duzentos e dezoito reais com 

quarenta e três centavos), o que representaria somente 30,18% de sua aposentadoria.  

Pode-se dizer que é uma diferença de apenas R$ 60,45 (sessenta reais  

com quarenta e cinco centavos), irrisória diriam alguns, mas para os que sobrevivem